
ORIGINALE 

 
COMUNE DI NURAMINIS 

Provincia Sud Sardegna 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
Area 4 - Sociale 

 

 

 

Servizio AREA 4 SOCIALE 

 

 

 

N.  37    del 01-04-2021 
 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO MICRONIDO COMUNALE " A 

PICCOLI PASSI" CON SEDE IN VIA MADONNA DEL CARMINE 

SNC INDIZIONE GARA  AI SENSI DELL'ART 60 E SS.MM E II E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI CIG:  

8687535CAA 

 



Area 4 - Sociale n.37 del 01-04-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 2 

Richiamati: 

- La delibera C.C. n.4 del 28.01.2020 recante la “NOTA -DIAGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTOUNICODIPROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO2020/2022(ART.170, 
COMMA1,DELD.LGS.N.267/2000). PRESENTAZIONE;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 28.01.2020 con cui si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2020-2022 
(art.151D.Lgs267/2000eart. 10delD.lgs118/2011); 

- La delibera di Giunta n.1 del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il PEG 
organicamente unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2020/2022; 

- il Decreto del Sindaco n. 9 del 2020 di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 – 
Sociale, nomina quale responsabile dell’Area 4 – Sociale – Monica Frau 

 
 

Constatato che:  

- il Comune di Nuraminis è proprietario di una struttura qualificata come “Micronido Comunale a 
Piccoli Passi “ che può ospitare minori di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni, in un numero 
massimo pari a 20 unità.  

 
Visto il Regolamento Comunale per l’istituzione e il funzionamento del micronido comunale a Piccoli 
passi sito in Via madonna del Carmine snc;  
 
Preso atto  

• che attualmente il Micronido è gestito tramite concessione e che il contratto scadrà nel mese 
di Settembre 2021 

• che pertanto è necessario provvedere all’indizione di una nuova gara per la gestione del 
micronido comunale in concessione di servizi;  

•       i Comuni sono tenuti ad individuare, attraverso una procedura di evidenza pubblica, i 
soggetti gestori dei servizi;  

 

Visto  

• il dlgs 50/2016 e ss. mm e ii ed in particolare l’art. 60 che disciplina la procedura aperta come 
procedura di scelta del contraente per i settori ordinari;  

• dall’art 163 al 168 del dlgs 50/2016 e ss.mme ii che disciplina la procedura delle concessioni 
di servizi;  

 
RILEVATO CHE: 

- il valore complessivo della concessione  ai sensi di legge è pari a € 480.000,00 e pertanto 
l’importo risulta essere sotto soglia comunitaria;  

-  occorre procedere all’affidamento del servizio in concessione del micronido comunale “A 
piccoli Passi” che dovrà svolgersi con procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato del decreto correttivo appalti (d.lgs. n. 56/2017), 
mediante ricorso alla piattaforma SardegnaCat; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Area 4 - Sociale n.37 del 01-04-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 3 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  8687535CAA 
e) la presente procedura non necessità dell’acquisizione del CUP, in quanto non ci si trova in 

presenza di spesa d’investimento; 
 

Visti i documenti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto e 
alla base della gara d’appalto quali:  

1. Bando di gara; 

2. Disciplinare di gara; 

3. Capitolato d’oneri; 

4. Modello per l’istanza di partecipazione (Allegato A); 

5. DGUE (Allegato B); 

6. Patto di integrità del Comune di Nuraminis  

7. Modello per la presentazione dell’Offerta Economica (Allegato E); 

8. Modello per avvalimento (allegato F) 

9. Planimetria  

10. Inventario dei beni.  
 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del Servizio 
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di 
interesse nel presente procedimento; 

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri: 

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli 
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il 
Responsabile dell’Area 4 Sociale, in forza dei Decreti n. 9 del 2020, esprime parere 
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                                                    

         Il  Responsabile Area 4 Sociale 
                                                                                                                               Dott. ssa Monica Frau 
 

 

 

 

 

 

 

 



Area 4 - Sociale n.37 del 01-04-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 4 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 
 
 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. DI INDIRE, ai sensi dell’art. 60, del d.lgs. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento in 
concessione del micronico comunale “A piccoli Passi” sito in Nuraminis in via M.del  Carmine 
snc; con contestuale approvazione dei documenti di gara quali:  

i. Bando di gara; 

ii. Disciplinare di gara; 

iii. Capitolato d’oneri; 

iv. Modello per l’istanza di partecipazione (Allegato A); 

v. DGUE (Allegato B); 

vi. Patto di integrità del Comune di Nuraminis  

vii. Modello per la presentazione dell’Offerta Economica (Allegato E); 

viii. Modello per avvalimento (allegato F) 

ix. Planimetria  

x. Inventario dei beni.  
 

2. DI AVVIARE, tramite piattaforma SardegnaCat - categoria merceologica Servizi Sociali AL 96-, 
la procedura di selezione dell’operatore economico per l’affidamento del servizio in oggetto;  

3. DI DARE ATTO che il valore presunto della concessione è pari a € 480.000,00 esente Iva;  

4. DI RINVIARE a successiva determinazione la nomina della commissione giudicatrice; 

5. DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: 8687535CAA 

6. DI STABILIRE che il RUP per la procedura in oggetto è il medesimo responsabile del servizio 
AREA 4 Sociale; 

7. DI FISSARE come data ultima per la presentazione delle offerte esclusivamente tramite CAT 
le ore 13.00 del 06/05/2021 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 

 



Area 4 - Sociale n.37 del 01-04-2021 COMUNE DI NURAMINIS 

 
Pag. 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

Area 4 - Sociale 

 

 
 

 IL Responsabile Area 4 

 D.ssa Monica Frau 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 

 

Data  01-04-2021 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa Monica Frau 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 

digitale (D.Lgs. 82/2005) 


